CAPUT XLIV.

Consortium bonorum amare, malorum fugere.

Perfectorum ^g autem virorum consortio fruere, et

NOTÆ

quidem erit. Et hoc est quod sequitur in quibusdam esse pueros, in quibusdam esse senes. Senes prudenter, malitia pueros.

^c *Parvuli est ludere, perfecti autem lugere.* In fragmentis, quæ Cornelii Galli nomine circumferuntur v. 115:

Exsultat levitate puer, gravitate senectus,
Lætitia juvenem, frons decet tristis senem.

^d *Luctus letitiam generat sempiternam.* Secundum illud Matth. v, 5: *Beati qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur.* *Consolabuntur,* ait Augustinus lib. 1 de ser. Domini in monte cap. 1, Spiritu sancto . . . ut temporalia amittentes, æterna luctitia perfruantur. » Et Chromatius noster: « Sancte lugentibus non immerito a Domino consolatio exsultationis æternæ promittitur. » Et infra: « Hujusmodi luctum Dominus perpetui gaudii consolatione compensat. » Sic ille connectione in cap. v Matth.

^e *Ubi lacrymæ, ibi spiritalis ignis accenditur.* Hinc sanctus Macarius Senior hom. 25 de lacrymarum et ignis divini efficacia Mariam flentem proponit, additque: « Ob id ignis ille divinas illuminat animas. »

^f *Perfectorum consortio fruere, etc.* Hoc idem motebat Isaac presbyter Syrus lib. De contemptu mundi cap. 13: « Appropinquæ justis, et Deo per ipsos appropinquaberis. Conversare cum habentibus humilitatem, et addisces mores eorum: si enim aspectus eorum est utilis, quanto magis doctrina oris eorum? » Hoc ipsum est, quod filio Leonii tradit Basilius imperator epist. ad filium cap. 7: « Versare assidue cum medicis animorum, ut ipse animo valeas: ab eis enim discere poteris quas res expetere, et a quibus abstine debetas: quibus hominibus consuesceres, et a quorum consuetudine abhorre, et quo modo vitam totam dispensari oporteat, ut ne in frequentes morbos incidas. » Hinc Seneca epist. 41 ad Lucilium: « Aliquis vir bonus nobis eligendus est, ac semper ante oculos habendus, ut sic tanquam illo spectante vivamus, et tanquam illo vidente faciamus. » Adeo hominum consuetudo juvare potest.

a verbis eorum ne avertas aurem tuam, et in eorum consilio delectetur anima tua : verba enim vitæ sunt verba hominum Deum timentium, et incolumentis animæ iis qui ea libenter audiunt, et attendunt. Sicut enim ¹ sol oriens effugat caliginem, ita sanctorum doctrina a sensibus nostris expellit ² tenebras. Evita, quæso, viros ^a superbos, invidos, detractores, mendaces, perjuros, seipsos ^b et salutem suam negligentes, qui mortui sunt virtutibus, et lætantur in propriis voluptatibus, ut gaudiis careant diviniis. Non dico ut vel unum talem in domo tua habeas, sed etiam ubique tales esse audieris, hos devita. Cum hujusmodi ^c hominibus nulla sit tibi connexio vel familiaritas, nec velis cum eis sermocinari, si non valeas, Domino miserante, eos ab errore suo revocare. Nam sc̄epe per unam ovem ^d morbidam polluitur totus grex : et modica ^e pars fellis magnum dulcorem vertit in amaritudinem. Nam talis si in habitu videatur tibi ^f clarus ac nobilis, et dulcia tibi ^g verba proferat, operibus tamen si agat tecum contrariis, magis nocet illius talis factura, quam placeat ex verbis figura : non enim ex verbis, sed ex virtutibus homo probatur.

CAPUT XLV.

Patientia, paenitentia, intentio recta præcipue in oratione commendatur.

Sic et tu sis apud Deum probatus, et omnia pro Christi amore libenter sufferas, et pro tribulationibus ^h

VARIANTES

ⁱ Apud Bened. deest, enim. ^j Ven. pellit ten. de vita. ^k Bened. non habent, seipsos. ^l Bened., ejusmodi ho. n. t. commixtio vel fam. sit. ^m in Ven. deest utrobique, tibi. ⁿ Bened. in marg. in mss. deest vox, tribulationibus. ^o Ven. sic hab. nec vigof p. tuæ. Res hujus sæc. cad. te non mol. ^p Bened. paenitebit hic. ^q Bened. primum. ^r Ven. addit., et Domini. ^s Bened. eleemosinas.

NOTÆ.

^a *Evita viros superbos, etc.* Quare? Quia ait Sapientis Eccli. xiii, 4 : *Qui tetigerit picem inquinabitur ab ea : et qui communicaverit superbo induet superbiam ; et invidiam, et detractionem ceteraque vitia, si invidis, detractoribus, aut aliis quocunque vitio contaminatis communicaverit.* Quod vel ab uno timebat Paulinus. Hoc Seneca quoque notavit epist. 7 : « Unum exemplum luxurie aut avaritiae multum malii fecit. Convictor delicatus paulatim enervat et emollit ; vicinus dives cupiditatem irritat ; malignus comes, quamvis candido et simplici, rubiginem suam affrictuit. »

^b *Per unam ovem morbidam polluitur grex.* Juvenalis lib. i, v. 219, Sat. 2 :

Dedit hanc contagio labem,
Et dabit in plures : sicut grex totus in agris
Uoiius scabie cadit, et porrigeat porci.

^c *Modica pars fellis magnum dulcorem vertit in amaritudinem.* Non absimili exemplo utitur sanctus Gregorius Nazianzenus Orat. 21 : « Citius, inquit, exiguum vitium uberrime largissimeque cuiquam impertiri quis potest, quam vel copiosissimas virtutes parce communicare. Nam et exiguum absinthium amarorem suum melli celerrime impertierit : mel contra ne duplo quidem majus dulcedinem suam absynthio infuderit. »

^d *Si nobilis et dulcia verba proferat... magis nocet.* Hujusmodi sunt ii, de quibus aiebat sanctus Cyprianus lib. De spectac. non longe a princ. : « Non desunt vitiorum assertores blandi, et indulgentes patroni, qui præstant vitiiis auctoritatem. » Quod suis civibus exprobribat Seneca, qui humana vita diis suis affingebant, ut peccandi licentiam

^A carnalibus, quando tibi eveniunt, non frangatur animus tuus, ne vigorem patientiæ tuæ ^e res hujus sæculi caducæ moliant : sed time potius Deum si a proposito tuo retardaveris; et quando te peccatis obnoxium senseris, ad poenitentiam converti non confundaris, quia qui hic poenitet ^f, in novissimo non poenitebit. In omnibus actibus et cogitationibus tuis placeas Deo, nec studeas placere ^g alteri, nisi ad ædificationem animæ. Et in omni opere quod cogitas facere, primo ^h cogita Deum ; et si secundum Deum est quod cogitas, diligenter examina ; et si est rectum coram Deo, perfice illud : si vero adversum fuerit repertum, amputa illud ab anima tua. Et omnia per consilium sapientum facito, ut opera tua et gressus tui secundum Domini voluntatem dirigantur. In omni oratione et obsecratione ⁱ Domini voluntatem in te, non tuam deprecare fieri; et secundum Apostoli præceptum, orare sine intermissione importet (*I Thes. v, 17*), et sanctas manus sine ira et disceptatione ad Deum levare (*I Tim. ii, 8*).

CAPUT XLVI.
Beneficentia in omnes exemplo Dei et Christi Jesu proponitur.

Misericors est Dominus, et misericordiam in se sperantibus præstat. Non illi misericordia opus erat, qui nullum habuit peccatum, qui angelos fecit, et archangelos præposuit : sed ut nos ab illo misericordiam consequamur, eleemosynam ^k dedit ^l. Non illi

LECTIONES.

^g inde sumerent. Ita enim De brev. vitæ cap. 16 : « Quid est aliud vitia nostra incendere, quam anchoræ illis inscribere deos, et dare morbo, exemplo dignitatis, excusatam licentiam. » Talis est apud Paulum ^m nobilis dulcia verba proferens, operibus tamen agens contrariis.

^h *Eleemosynam dedit.* Sensus ambiguus. Explicatur tamen ex consequentibus, videlicet, ut nos ab illo misericordiam consequamur, dedit eleemosynam, id est jussit eleemosynam, ut nos eleemosynis nostris participes regni cælorum efficeret. Perinde ac si diceret: ut nos promeremur actibus misericordiaæ ejus misericordiam, dedit præceptum faciendi eleemosynam, non sibi, qui non indigebat, sed nobis sua indigenitus misericordia consulens; si autem attendis ad antecedentia, nempe, misericors est Dominus, et misericordiam præstat, idem videtur esse eleemosynam dedit ac misericordiam præstisit, sumpto vocabulo Græco, quo nos stipem pauperi dandam vel datum appellamus, pro suo æquivalente Latino *misericordia*. Quo sensu et ipsi Græci quandoque verbum hoc, *eleemosyna*, ad misericordiam innuendam usurparunt, quæ ceteroquin vulgo *ἀλεξ*, non *ἀλεμοσύνη* communiter apud ipsos dicitur. Sic Callimachus in hym. in Delum, v. 451.

... μὴ σύν' ἐμῷ πάθῃ κακὸν ἔνεκα, τὰς δὲ
Ἀντ' ἀλεμοσύνης.

ⁱ ...Nec patiaris adversi quid mei causa, isthac pro misericordia. Vel tandem rō eleemosynam dedit hunc sensum habere potest, nempe dedit id, quo eleemosyna posset fieri, scilicet pecuniam, panem, vestes, et rectius tunc legendum esset *eleemosynas*, ut faciunt Bened. Omnia enim quæ damus pauperi, Dei

eleemosyna necessaria fuit, cuius sunt omnia regna cœlorum, qui constituit dominationes, principatus, virtutes, potestates; sed ut nos eleemosynis nostris participes regni cœlorum efficaret. Patiens et pacificus est Dominus, ut patientia et pace sua mundum totum, qui in maligno positus erat, reconciliaret Deo (*I Joan. v. 19*). Et nos patientes et pacifici sine ira et discep-tatione simus, si ad Deum volumus pervenire. Et ad omnes homines faciamus ^a bonum: ad omnes dico, non per partes, non ad unum, vel ad duos, aut ad tres, sed ad omnes homines. Christus enim non pro sanctis tantum passus est, sed pro peccatoribus et impiis et sceleratis ascendit crucem, et passione sua nos omnes revocavit ad vitam. Non sanctis tan-tum dedit Deus solem et lunam et pluviam, et omnia nascentia terræ, et omnes fructus qui oriuntur in terris, sed in commune ^b omnibus hominibus dedit illa, qui solem suum facit oriri super bonos et malos, et pluit super justos et injustos (*Matth. v. 96*). Ideo omnibus hominibus dedit illa ^c in commune, ut bonum nostrum, et eleemosynæ nostra, et charitas nostra, et patientia nostra, et humilitas nostra in com-

A mune omnibus hominibus distribuatur. Quandiu fuerimus in hoc mundo faciamus bonum ad omnes, maxime autem ad domesticos fidei (*Gal. vi. 10*), et oremus pro inimicis nostris, et bonum pro malo restituamus.

49 CAPUT XLVII.

Justorum præmia et labores.

Pauperes honoremus, et suscipiamus Christum in ipsis qui dixit: *Quandiu fecistis uni ex his fratribus meis minimis, mihi fecistis* (*Matth. xxv, 40*): et filii Dei erimus, et hæredes Dei, cohæredes autem Christi (*Rom. viii, 17*), et participes regni ejus erimus, ubi ^d nunquam senescemus, nunquam moriemur; ubi non est ^e humanæ naturæ, nec dolor ullus, nec tristitia post B gaudium, nec lux solis, nec lunæ, nec ^f stellarum splendor: sed Dominus noster Jesus Christus lux erit, et sanitas, et vita, et charitas, et pax, et gau-dium, et omne bonum omnibus credentibus in se. Ibi est ^g terra viventium, quam Propheta decantaverat dicens: *Credo videre bona Domini in terra viventium* (*Psal. xxvi, 13*). Id est, præmium cœlestis vi-

VARIANTES

LECTIONES.

¹ Ven. illud. ² Ita Ven.; at Bened., ubi n. mor., et non senescemus: ubi non est humana natura add. in marg. i. e. fragilis et misera. ³ Bened., et. ⁴ Apud Bened. deest, est.

NOTÆ.

sunt et ab eo nobis donata. Audi Augustinum in Psal. xcv circa finem: «Et de cujus das, nisi de illius? Si de tuo dares, largitio esset: cum de illius das, redditio est. Quid enim habes quod non acceperisti?» Et alibi nempe in psal. cxlvii, n. 13: «Erogari sibi vult Deus ex illo quod dedit. Quid enim das, quod ille non dedit?... Aut vero non dico Deo, sed cuiilibet de tuo das aliquid? De illius das, qui jubet ut des.» Ex his interpretationibus delige, lector, quæ tibi commodior videtur, quæcunque ea sit, quæ tibi magis arri-deat. Quam enim amplexatus fueris, non nimium, putato a mente Paulini aberrabis.

^a *Faciamus bonum ad omnes.... non ad unum vel duo.* Eo enim ipso quod homines sunt proximi sunt. Proximi autem diligendi sunt. Augustinus epist. 155, edit. novis, n. 14, postquam amandos proximos dixerat: proximos autem non sanguinis propinquitate, sed rationis societate pensandos, qua societate omnes homines comprehenduntur, addit profanum quidem, sed apprime ad rem faciens exemplum. Sic enim pergit: «Hinc et ille Comicus (Teren. in Heaut. a. 1, sc. 1) cum ab uno sene alteri dictum componeret: Tantumne ab re tua est otii tibi, aliena ut cures ea quæ nihil ad te attinet? Responsum ab altero reddidit: Homo sum: humani nihil a me alienum puto. Cui sententiae ferunt etiam theatra tota plena stultis indoctisque applausisse. Ita quippe omnium affectum naturaliter attigit societas humanorum amicorum, ut nullus ibi hominum, nisi cuiuslibet hominis proximum se esse sentiret.» Non absimile illud est Aristotelis teste Stobæo sermon. 37 qui quod pecuniam poscenti homini nequam dedisset reprehensus a quodam: non homini dixit, sed humaniti se dedisse. » Et apud A. Gellium Noct. Attic. lib. ix, cap. 2. Herodes Atticus de quodam improbo æs petente: «Demus, inquit, huic aliquid æris, cuiuscusmodi est, tanquam homines, non tanquam homini.» Noverunt hujusmodi philosophi etsi qui pertenerent per vitia minus essent quam homines, se tamen debere dare quia ejusdem essent naturæ: quia homines.

^b In commune omnibus dedit illa. Arnobius adver-

sus gentes lib. iii: «Non servorem genitalem solis Deus, noctis et tempora, ventos, pluvias, fruges, cunctis subministrat æqualiter, bonis, malis, justis, injustis (ita ex lectione Fulvii Ursini) ingenis, servis, pauperibus, divitibus?» Sanctus Eucherius in Parzen. ad Valerianum paulo ante finem: «Ecce divina, ut cernimus, munificentia cunctis promiscuum usum charissimæ lucis induxit. Datur pio et impio communem spectare solem: omnibus creaturæ famulatum suum benignis servat officiis: bonorum malorumque bujus mundi indiscreta possessio est.» Sanctus Ambrosius lib. v in c. vi Lucæ de væ improborum, etc., circa finem: «Late patet benignitas Dei: super ingratos pluit, malis fecunda non negat terra proventus. Idem mundi sol sacrilegos religiososque pariter illuminat.» Fuse prosequitur hoc argumentum Prudentius lib. ii contra Symmachum, quem videris. Notavit et Seneca lib. iv, de Benef. c. 26: «Si Deos imitaris, da et ingratis beneficia. Nam et sceleratis sol oritur, et piratis patient maria.»

^c Ubi non est humanæ naturæ. Pretulimus hanc lectionem Venetæ editionis et Frobenianæ Basileensis, utpote planiorem. Ea enim quam proferunt PP. Benedictini, vel ipsis obscura visa est, quam explicare conantur apponentes in margine id est fragilis et misera. Et quidem ibi non esse humanam naturam falsum est: non esse humanæ naturæ commodius intelligitur, videlicet non esse aliquid quod proprium est humanæ naturæ, puta pati, mori, quod videtur explicatum per verba sequentia, nec dolor ullus, nec tristitia. Quod adeo verum est, ut pati aliquid nihil sibi velit aliud, quam obire. Ita apud Paulum ff. Depositi l. Publia Mœvia: Si aliquid mihi humanum contigerit, filio meo restitus, idem est ac si obiero. Cicero ipse in l. Philippica: «Si quid mihi humanus accidisset (multa autem impendere videbantur præter naturam etiam præterque fatum) hujus diei vocem testem Reipublicæ relinquerem meæ perpetuæ erga se voluntatis.» Quæ verba nihil aliud sorant quam haec: si contigisset ut morerer.

surum ¹ se significabat, et cum Christo in perpetuum A vivere et regnare, ubi nec nox ulla inspirat, nec dies terminabitur, nec inopia videbitur, neque cupiditas apparebit, sed perenne gaudium et sempiterna lœtitia. Hæc sunt promissa justorum, et hæc sunt promissiones eorum, propter quæ laboraverunt, et festinaverunt, et non cessaverunt currere in bonis operibus quandiu fuerunt in hoc mundo, in jejuniis et elemosynis, in castitate, in continentia, in longanimitate, in patientia, in suavitate, in benevolentia, in labore multo, in orationibus, in persecutionibus, in fame et ² siti, in frigore et nuditate, in vigiliis multis pro Christi amore, et per omnia inutiles vigilias devitaverunt. Vigiliae autem inutiles sunt, cum quis vigilaverit circa cogitationes multas et turpes, vel ad gerendum contrarium aliquid, vel facinus perpetrandum. Tales vigilias justi ³ devitaverunt, et sanctas ⁴ vigilias arripuerunt. Hi tales calcaverunt presentem mundum, ut futurum regnum lucrarentur. Non acceperunt hic promissiones vel divitias bujus mundi miserabiles, quæ homines male eis ⁵ utentes ad inferna perducunt: et hanc presentem patriam relinquentes, ad civitatem cœlestem, cuius artifex et conditor est Deus, intuitum animi sui præmiserunt. Vitaverunt peccatum in verbo, in facto, in cogitatione, in visu, in risu, in motu, in annuendo oculis, in manibus, in pedibus, in ira, in rixa, in furore, in dissensione, in vana gloria, in superbia, in elatione, in cupiditate, custodientes corpus suum et animas suas.

VARIANTES

¹ Ita Ven.; at Bened. ex mss. visurum se significat videre. Notant tamen in marg., forte an vivorum.
² Ven. in fame, in siti. ³ Sic Ven.: apud Bened. deest justi. ⁴ Bened. in marg. mss. eas. ⁵ Bened., et gravant. ⁶ Ven. permanet. ⁷ Bened. in marg. Hic addunt editi, et maxima semper mala de inimico, cuius aliquo si ad nos dura sunt verba; tamen forsitan Christianum se recordatur; et se reum coram Deo plorat. Sussurri autem verba semper mala de inimico; sed si tu bona loqueris, continuo illum confundis:

NOTÆ.

^a Sanctas vigilias arripuerunt. Fuisse in Ecclesiis usum vigiliarum, quibus nocte congregabantur fidèles ad divinas laudes concinnandas, nemo est qui ignoret. Ritus antiquæ sane originis videtur indicatus ex verbis eorum Christianorum, qui de religione a Plinio postulabantur, de quibus lib. x, epist. 100, Trajano scribit: « Affirmabant hanc fuisse sunnam vel culpæ suæ, vel erroris, quod essent soliti stato die ante lucem convenire, carmenque Christo quasi Deo dicere secum invicem. » Illic ritus in Ecclesiis inventus fortasse est ad correctionem vigiliarum gentilium, ut sit potius mos in melius conversus, quam noviter inventus. Patet enim ex Plauti Aulul. v. 60, in prolog. Cereris vigilias celebratas. Ille vigilie nocte præcedente festum aliquod solemne agebantur, quæ processu temporis in jejuna præcedentis diei transierunt. Causam affert Jo. Baptista Mantuanus Fast. lib. ii, de mutatione vigiliar. in jejuna.

Id quoque, nam scitu locus est dignissimus, addam
 Quid nostri in templis atavi vigilare solebant,
 Extribiasque pati, solemnia mane sequenti
 Pesta recepturi, morem nova sustulit ætas.
 Nam quia nox sceleri solet esse occasio, et illud
 Observant qui facta volunt committere tempus.
 Jejunare diem visum est sapientius illam
 Quæ præit, et clauso noctem dormire cubili.

Attamen probabile fit, Paulinum non ad has præcise vigilias respxisse hoc in loco, sed potius ad eas quas

50 CAPUT XLVIII.

Duplex, animæ scilicet et corporis, jejunium et cibus.

Pariter enim duo jejunia jejunaverunt, id est jejuniū corporis et animæ, hoc est ab ira, et furore, et detractione, et blasphemia, et rixa abstinentes se: quia sicut superius intimavimus, isti sunt mortiferi cibi animæ, qui pascunt eam in malum, et occidunt eam morte sempiterna. Iterum cibi corporis simul et animæ, isti sunt voracitas, somnolentia, fornicatio, violencia, securitas, suavitas, homicidium. Isti sunt cibi corporis simul et animæ, qui pascunt corpus, et occidunt et ⁸ aggravant animam. Cibaria ista devitemus: escas autem cœlestes appetamus, quæ ad cœlum nos trahant et deducant, sapientiam scilicet divinam, fidem robustam in Christo, benignitatem, benevolentiam, patientiam, humilitatem, virtutem, divinam lœtitiam.

CAPUT XLIX.

Proposito benefacientibus præmio, terret iniquorum expositis suppliciis.

Sermones boni ^b et optimi procedant ex ore nostro, sale divino conditi ad ædificationem audientium. Dilectionem Dei et proximi, in quo tota lex pendet et prophetæ (Matth. xxii, 40), semper mente meditemur, et opere persiciamus. Hæc sunt mandata Christi, quæ nos jubet facere. Si fecerimus ea, erimus participes regni ejus, et regnabimus cum eo: si autem non fecerimus, et ipse non dabit nobis regnum suum. Si denegamus, et ipse denegabit nos. Si non credimus, ipse fidelis permanebit ^c: quia omnis incredulus infideliter agit: dum et vitium hominis est omnia credere, et vitium est nihil credere ^d. Summo

LECTIONES.

quilibet seclusus a ceteris, cubilique proprio clausus orationi lectionique vacando instituisset. Hujusmodi vigiles erant, de quibus Joannes Climacus in Scala Paradisi grad. 20 sic ait: « Sunt qui in vespertinis et nocturnis excubis ab omnibus rerum aspectabilium curis nudi et expediti puras ad Deum in precibus manus extendunt. Alii per psalmorum cantum in iisdem excubis se Deo repräsentant. Alii in rerum sacrarum lectione pervigilant. Alii mente debiliores, opere tamen faciendo, generose cum somno colluctantur. Alii assidua mortis consideratione sibi communionem conciliare student. » Ne tamen de monachis tantummodo hæc dicta credas a Climaco, addit enim: solum secundi monasticam precandi rationem sequuntur. » Ex quo vides etiam non monachis vigilias convenisse, quas commendans sanctus Petrus Chrysologus eam rationem adducit ser. 24: « quia revera plus vigilare plus vivere est. » Verum ait Scholiastes Climaci l. c. schol. 4: « Cave ne vigilias vanis fabulis, aut, improbis cogitationibus impendas. Præstat enim dormire quam vanis sermonibus et cogitationibus invigilare. » Hujusmodi autem vigilias justi derivaverunt, ut ait Paulinus.

^b Sermones boni et optimi. Sic et Tobia vii, 7, dicitur Boni et optimi viri filius est. Sic Lucæ viii, 15: Qui in corde bono et optimo.

^c Et vitium est. Seneca epist. 3: « Utrumque vitium est et omnibus credere, et nulli, »

studio summaque vigilantia nobis est curandum, ut non ^a audiamus a Christo judice omnium in die iudicii quod audient peccatores: *Ite in ignem aeternum, qui preparatus est diabolo et angelis ejus* (Matth. xxv, 41). Vere enim diabolo est preparata gehenna, et non ^b omnibus hominibus, si non fecimus opera diaboli. Vnde his quibus preparatus est dolor vernium, ardor flammæ, sitis sine ^c extinctu, fletus et stridor dentium, oculorum lacrymæ, tenebrae exteriore sine luce, poena inextirpabilis; ubi non est ullus honor, sive agnatio proximi, sed continuus dolor et gemitus; ubi mors optatur et non dabitur; ubi non est honor senioris et regis, nec dominus est super serum, nec mater diligit filium aut filiam, nec filius honorat patrem; ubi omne malum, et omnis indignatio et fetor et amaritudo abundat. Haec timuerunt justi, et haec fuderunt. Rogo, supplico, iterum ^d atque iterum deprecor, frater charissime, ut et nos Deum amemus, et timeamus, et haec fugiamus, quia mors perpetua est animæ nostræ, si in his perseveraverimus.

CAPUT LI.

Tria hic pessima: totidem optima.

Tria enim sunt in hoc mundo deteriora omni malo: anima peccatoris cum peccato perseverans, quæ nigror ^e corvo est; et mali angeli, qui eam rapiunt; et infernus, in quem ^f ducitur. Non sunt enim deteriora his tribus. Eadem enim anima metu futuri iudicii expavescens, et putredinem suam inspiciens dicit: *Putruerunt et corruptæ sunt cicatrices meæ a*

A facie insipientiae meæ (*Psal. xxxvii, 6*). Iterum ^g tria sunt quibus in hoc mundo non sunt meliora: anima sancti in bonis operibus perseverans, quæ speciosior ^h est sole; et sancti angeli qui eam suscipiunt; et paradisus, in quem ⁱ ducitur, exspectatioque regni cœlestis. His tribus non sunt meliora in hoc mundo. Angelii enim sancti delectant animam spirituali cautolico, sicut Psalmista ait: *Beatus quem elegisti et asumpsisti, Domine; habitabit in tabernaculis tuis. Replebit in bonis domus tuæ: sanctum est templum tuum, mirabile in æquitate* (*Psal. lxiv, 5 et 6*). Haec, frater charissime, meditemur.

CAPUT LI.

Covere ab omni peccato, finem redemptiois Christi, et tempestive laborandum docet.

B Haec in animo firmiter tencamus, et caveamus nos ab omni peccato et iniquitate, in verbo, in facto, in cogitatione, in manibus, in pedibus, in visu, in auditu, custodiamus corpus nostrum et animam. Christus enim Dominus noster, qui est Deus et Dei Filius, descendit de celo in terram, ut nos de terra ad colum secum portaret: pro nobis peccatoribus crucem ascendit, ut nos a ^j cruciatu diaboli liberaret: ab inimicis poenam ^k suscepit, ut nos de poena sempiterna liberaret; mortem suscepit, ut nos de morte eriperet; a morte resurrexit, ut nos resurgamus anima et corpore in die magno iudicii. Ideo dum tempus habemus, laboremus, et bona opera Deoque placita una cum Dei adjutorio semper facere studeamus, ne

C subito ^l præoccupati die mortis quæramus spatium

VARIANTES LECTIONES.

pungam enim concordiam faciunt, sed discordiam: ligna in ignem mittunt. *Haec Ven. habet inter ansulas.* ^m *Sicut et haec* (linguam detrahentem audianus). ⁿ *Ven.*, et omnibus ho. facientib. opera diab. ^o *Bened.*, supplico iterumque depre. ^p *Bened.*, in quo. ^q *Bened.* in marg. mss. tres in hoc mundo non sunt meliores quam anima, etc. et mox his tribus non sunt meliores. ^r *Bened.*, in quo. ^s *Ven.* in marg. notat mortem et in textu statim habet, ut nos de morte eriperet, omissis quæ medianit.

NOTÆ.

^a *Sine extinctu, pro extinctione.* Plinius lib. vii, c. 7: *Odor a lucernarum extinctu.*
^b *Nigror corvo est.* Ambrosius lib. De Noe et arca cap. 17: *Culpa tenebrosa est, et mortuis pascitur sicut corvus.* *Augustinus lib. Annotat. in Job. cap. xxxviii, v. 41:* *Significantur ergo nigri (corvi) hoc est peccatores nondum dealbati remissione peccatorum.* Bruno Astensis super Pentateuc. in Gen. cap. viii: *Quid enim corvus nisi peccatores designat?* Aliqui tamen ex Græcis Patribus ipsum diabolum per nigredinem corvi designari asserunt. Sic Chrysostomus ser. in Pentec. de Spiritu sancto: *Ex arca Ecclesiæ eliminatus est diabolus, qui vere niger et 51 tenebrosus corvus est, suffocatus in aquis baptismatis.* Et Anastasius Sinaita lib. i, Contempl. anagog. in Hexamer.: *Cum suffocatus esset (intellige in aquis baptismatis de quibus loquitur) et periisset tenebrosus corvus Satan, etc.* Diabolus autem capit est peccatorum.

^c *Quæ speciosior est sole.* Non infrequens in Scripturis comparatio. Jud. v, 31: *Qui autem diligunt te, sicut sol in ortu suo splendet, ita rutilent.* Eccl. xxvii, 12. *Homo sapiens in sapientia manet sicut sol.* Vide apud P. Cornelium a Lapide octo solis et justi analogias in hunc locum. Adde illud Domini in Evangelio Matth. xiii, 43, de justis, qui in bonis operibus perseveraverunt, ut hic dicit Paulinus, et gloriam consequentur: *Tunc justi fulgebunt sicut sol in regno*

Patris eorum.

^d *Ut nos a cruciatu.* Cruciatu a cruce est, ut patet ex illo Terentii in Eunuch. v. 382, act. ii, sc. 3: *Et illis crucibus*
Et que nos semper omnibus cruciant modis.

Hinc optime stat Paulini antitheton.

^e *Ne subito præoccupati,* etc. Est pars illius responsorii, quod post quartam lectionem nunc dicimus D ^f Dominica prima Quadragesimæ, et feriis tertia et sexta ejusdem hebdomadæ: *Emendemus in melius*, etc. An Paulinus mutuaverit verba a responsorio, an auctor responsorii a Paulino, incertum siquidem, quidquid dicat Agobardus lib. De correctione antiphonarii et lib. contra Amalarium, etiam ex Patribus probatisque viris laudabiliter usurpare sententias in precibus suis consuevit Ecclesia, teste Vvafrido Strabone. De reb. ecclesiast. cap. 25. De hoc antem responsorio scribit Amalarius lib. De ordine antiphonarii cap. 55: *Responsorios de jejuniis sic mihi visum fuit scribendos, ut primus statueretur, Emendemus in melius quæ ignoranter peccavimus, etc.;* congruit enim apprime tempori Quadragesimæ et penitentiæ. Quandoquidem mos fuit Ecclesia preces suis mysteriis conformare. Alcuius Poem. iii:

Hymnos ac psalmos, et responsoria festis Congrua promenus subter testudine temp Cum haec scriberet Amalarius, jam sua scripserat

poenitentia et invenire non possumus. Dum sumus in hoc tempore ^a seminar nos oportet : tempore enim suo, id est post mortem, sive in die judicii metemus, quod in vita æterna habere debeamus ^b. Hac, enim laboremus, et invicem onera nostra portemus. Quo enim præcessit caput, et cætera membra secutura erunt ^c.

CAPUT LII.

De fide, spe et præsentim mutua charitate.

Teneamus sicut jam superius insertum est, fidem rectam, spem certam, charitatem perfectam, quia fides ^a tanquam sensus noster est, et charitas tanquam nostra sanitas. Fides credit, charitas operatur, spes roborat : et quamvis diversa membra diversa habeant officia, si charitatis tamen unitate teneantur omnia membra, tunc merebuntur ire post caput. Caput enim nostrum in cœlo est : et ipsa Veritas Dominus noster Jesus Christus de suis fidibus ait : *Si quis mihi ministrat me sequatur : et ubi ego sum, illic et minister meus erit* (Joan. xii, 26). Caveamus et per omnia caveamus, ne per invidiam, odium, detractionem, iram, rixam a capite nostro Jesu Christo præcidamur ; et quidquid mali ^b pro

VARIANTES

^a Ven. corpore; notat in marg. tempore. ^b Bened. debemus. ^c Ven. sunt. ^d Ven. et rixam. ^e Ven. justi p. am. ch. nostriq. prox. ^f Bened. add. nos nostrique prox. Utraque vitiosa lectio. 1. quia et non justi sunt proximi. 2. quia (nos) nihil habet ad (pertulerint) et in nos ipsos non videtur compassio inculcanda. ^g Ven. ut jam diximus. ^h Bened. sic, pro culpis suis carcere jubente imp. sublim. retruditur. ⁱ Ven. inter ansas addit., (et compatimur quantum possumus.) ^j Editi et Ven. inter ans. ad. (sed proh dolor, nos aliquando rigorem simulantes, material in flammarum mittimus, et cum ignis incensus fuerit, fugimus.) ^k Bened. colligit. ^l Ven. ad. sed insidiatur. ^m in Ven. deest, Frater.

NOTÆ.

Paulinus. Non ausim tamen affirmare excerpta a loco Paulini, quem præ manibus habemus; siquidem non noviter inventa, sed melius collocata ea, quæ tractat, ibi Amalarius affirmat.

^a *Fides tanquam sensus noster est, et charitas tanquam nostra sanitas*: Hæc et ultima verba capituli superioris et nonnulla, quæ hoc ipso in capite infra leguntur, habentur in sermone, qui est 105 inter eos qui abjudicati sancto Augustino, in Appendice sunt repositi. Quem præsentim n. 4 et 5 perlege, et nonnulla cum hoc capite Paulini convenienter reperies. Non esse Augustini eos sermones in hoc comperto est: Sintne Cæsarii Arelatensis episcopi, cuius varii sermones aliquando Augustino tribuebantur, subdubitant editores operum Augustini PP. Benedictini. Hunc illi titulum ex mss. præfigunt. ^b Excerpta de libris Augustini, qualiter vera et perfecta dilectio reservanda est: et de dilectione membrorum, quomodo omnia membra serviant quando spina calcatur. ^c Addunt editores: ^d Excerpti autem sunt sensus non verba, et forte a Cæsario. ^e Non inficiat eo multa ex Augustino sibi adoptasse Cæsarium. Verum quæ in hoc sermone Augustini sunt, ex enarrationibus in Psalmos desumpta ea esse adnotant. Quæ autem cum Paulino nostro convenient, ex nullo loco Augustini, aut alterius scriptoris desumpta esse docent. Igitur Cæsarii, vel alterius scriptoris sunt quæ circa fluem n. 4, et 5, convenire reperiuntur cum Paulini dictis. Cum autem sermo hic 105 inter Cæsarii opera, nec inter ea que quidem prodidit Baluzius et tom. XXVII biblioth. PP. adduntur in supplementum seculi vi, inseratur, quid suspicari prohibet a quopiam recentiori sermonem illum concinnatum ex sententiis quidem Augustini, sed et Paulinianis quoque? Quandoquidem liber hic exhortationis longa ætate creditus

^A amore Christi ^b nostri proximi pertulerint, charitatis affectu compatiamur; et quidquid boni alias quislibet acceperit, quasi nos acceperimus, ita gaudeamus et pro illo qui acceperit gratias referamus. Ecce jam, ut ^c diximus, patitur aliquis tribulationem aut damnum hujus sæculi, aut pro culpis suis vapulat, ^d vel jubente imperiali ^e sublimitate in carcerem retruditur; tristatur parentum sive amicorum morte; si dolemus pro illo ^f, in corpore Ecclesiæ constituti sumus; si non dolemus, jam a corpore præcisi sumus ^g. Charitas quæ colligat ^h et vivificat omnia membra Ecclesiæ, si nos videat de ruina alterius gaudere, statim nos præcedit a corpore. Forte igitur non dolemus de ruina proximorum nostrorum ⁱ, quia præcisi sumus a corpore. Si enim ibi essemus, sine dubio doluissemus. Consideremus, frater ^j charissime, et diligenter attendamus, quia tardiu dolet membrum, quandiu in corpore continetur: si autem abscisum fuerit, nec dolere poterit, nec sentire. Cum enim manus aut aliquod membrum fuerit abscisum a corpore, si totum corpus tunc in multis partibus dividatur, manus illa non sentit, quæ jam a reliquorum membrorum societate divisa est: talis **52** est omnis Christianus, qui de alterius aut damno, aut

LECTIONES.

C suit Augustini, imo ipso sæculo nono, cuius initio excesserat Paulinus e vivis, ademptum Paulino videamus hoc opus, aiunt PP. Benedictini, ut supponeretur Augustino. Nam Theodoricense exstat annorum, ni fallimur, octingentorum exemplar, titulum hunc a prima manu scriptum in fronte libri habens: *Liber exhortationis sancti Augustini ad quemdam comitem charissimum sibi.* Ita exactissimi PP. BB. in admonitione libro præfixa appendici tom. VI Operum sancti Augustini. Ipsi Patres in Praefatione tom. V, qui est sermonum Augustini, non dissentunt a posterioribus Patribus, et quidem Paulino coœvius ut est Alcuinus, imo et adhuc recentioribus, ut est Ivo Carnutensis, desumptos nonnullos fuisse. Forte igitur locus iste, de quo quærimus, ab hoc Paulini loco deponunt est, potius quam a sermone suppositio locus Paulini.

^b *Imperiali sublimitate*, titulus honorarius. Nicolaus I ad Carolum Calvum epist. 30 sub initium, et ante finem: *Præterea rogamus, ut vestra sublimitas, etc.* Quia enim *sublime* dicitur a *limine superiore*, quia super nos est, ut ait Festus in lit. S, hinc iis qui supra ceteros nobilitate elevantur, applicatur. Sic *dignitatem sublimium pro nobilium* dixit Salvianus De gubern. Dei lib. iv, et *sublime genus* dixit Statius Syl. lib. iii, v. 440 et Thebaid. lib. x, v. 219, uti et Claudianus de iv Consult. Honorii v. 217, nobilitatem innuentes. Sed et tribunalia sedesque judicium, imo et judices ipsos et eos qui litibus dirimendis præficiabantur, *sublimissimi* nomen indeptos fuisse docemur C. de Judiciis l. 16, ubi legitur: *Ex generalibus formis sublimissimæ tuæ sedis statutum, etc.*, et C. de Appellat. l. *virum sublimissimum magistrum officiorum*, et *Judices sublimissimos*, l. seq. legimus appellatos.

afflictione, aut etiam morte non solum non dolet, sed, quod pejus est, forte etiam ¹ gaudet. Et quia jam est alienus a corpore, ideo affectum charitatis non tenet in corde ², cum Apostolus præcipiat, *Gaudere cum gaudientibus, flere cum flentibus, id ipsum invicem sentientes* (*Rom. xii. 15, 16*). Et Salomon ne de ruina fratrum nostrorum gaudeamus, manifestissime admonet (*Prov. xvii. 5*). Nos vero ³, mi frater, si veram et perfectam charitatem volumus custodiare, ⁴ omnes homines sicut nos metipos studeamus diligere: ut quia caput nostrum Christus est, membra illius nos esse mereamur; ut cum Christus apparuerit gloria nostra, et nos per concordiam charitatis, ⁵ dilectionem scilicet Dei et proximi, quasi vera et perfecta membra illius absque ullo dolo malitia vel invidiae, omnes homines sicut nos ipsos amantes, cum ipso apparere mereamur in gloria. Ipse etenim ait in Evangelio ⁶, *In hoc cognoscent omnes, quia mei estis discipuli, si dilectionem habueritis ad invicem* (*Joan. xviii. 35*). *Dilectio enim proximi malum non operatur* (*Rom. xiii. 10*). O mi frater charissime ⁷, si Dominus et Salvator noster, qui nullum peccatum habuit, tanto affectu et tanta dilectione nos peccatores amare dignatur, ut quod nos patimur, se ipsum pati testetur: quare nos, qui sine peccato non sumus, et qui peccata nostra ⁸ per charitatem redimere possumus, non tam perfecto amore eum diligimus, dum tanto ⁹ nos dilexit, ut etiam proprium Filium suum pro nobis peccatoribus morti traderet? Et dum tantam benignitatem et misericordiam erga nos exhibuit, vigilamus ne perdamus bonum, quod nobis dedit, et sacramentum baptismi nostri, in quo ¹⁰ juravimus abrenuntiare diabolo et pompis ejus et peccatis omnibus. Et si transgredimur in aliquo peccato post baptismum ¹¹, plus Deus dedit secundum baptismum, id est fontem lacrymarum, et ordinavit nobis poenitentiam propter fragilitatem nostram. Ideo debemus nostras confessiones veraciter confiteri, et fructus dignos poenitentiae facere: id est, ut præterita non ¹² reiteremus secundum jussionem ¹³ Domini, et consilium sacerdotis Deum timentis. Qui sacerdos,

Aut sapiens et perfectus medicus, primum sciat curare peccata sua, et postea aliena vulnera detergere et sanare, et non publicare. Hos, si quimus, ¹⁴ perquiramus, et cum talibus consilium salutis nostræ ineamus: ut non perdamus hæreditatem cœlestem, quam nobis Dominus ab initio mundi præparavit, si ser viamus ei in justitia, et sanctitate, et puritate cordis, et charitate non ficta, clamantes cum Apostolo: *Quis nos separabit a charitate Christi?* *Tribulatio, an persecutio, an angustia, an famæ, an gladius* (*Rom., viii, 35*), et cætera quæ sequuntur; sicut dictum est ¹⁵: *Neque mors, neque vita, neque angeli, neque principatus, neque instantia, neque futura, neque aliqua creatura poterit nos separare a charitate Dei, quæ est in Christo Jesu Domino nostro* (*Ibid., 38*). Dictum est **B**enim ¹⁶ de Ecclesia primitiva, quod erat illis cor unum, et anima una (*Act. iv, 32*) in Domino, et erat illis unum velle et nolle, quia in unum eos Christi charitas copulaverat.

53 CAPUT LIII.

Pravorum hominum placita, et iterum de eleemosyna de proprio facienda.

E contrario vero carnales et amatores hujus mundi contra se invicem separantur et disjunguntur: moventes in alterutrum scandala, contentiones, iras, rixas, dissensiones, homicidia, perjuria, furtæ, rapinas et omnia quæ mundus ¹⁷ iste amat; et delectatur dicens unusquisque in corde suo: *Faciam quod volo* ¹⁸ et possum; *impleam* ¹⁹ cogitationes meas et delectationes corporis; suffragantur mihi consilia mea, sive amicorum meorum, vel parentum potentum ²⁰; adest mihi aurum, superabundat argentum ²¹; adsum mihi servi et ancillæ, agri et multæ possessiones hujus mundi, pallia, vestes preliosæ, unde me redimere possum; *adimpleam* ²² voluntatem meam: Deus dabit mihi spatum vitæ et poenitentiae. Heu, quare non timemus quod Evangelium terribiliter insonat, dicens: *Stulte, hac nocte exposcent a te animam tuam: quæ præparasti cuius erunt* (*Luc. xii, 20*)? Homines ²³ nos esse cognoscamus, et ne sic ²⁴ superbiamus

VARIANIES LCTIONES.

¹ *Ven. subsannat et gaudet.* ² *Ven. sic habet*: ideo affectum charitatis non habet in corde, quia jam alienus est a corpore. ³ *Editi et Ven. sed inter ans., add.* (miseri de inimicorum nostrorum ruina gaudemus, subsannamus; et si non cadit, cadere eum in ultionem nostri optamus: sed oremus Deum.) ⁴ *Ven. sic ut ejus adiutorio omnes homines, etc.* ⁵ *Ven. et per dilectionem.* ⁶ *in Ven. deest, in Evang.* ⁷ *in Ven. deest, charissime.* ⁸ *Tam Bened. quam Ven. habent hac verba et qui p. n. p. c. r. p. sed Ven. inter ans.* ⁹ *Bened. tantum Ven. tanto quod concordat cum amore præcedenti.* ¹⁰ *Bened. in marg. ms. quod.* ¹¹ *Ven. inter ans.* (nos abluere poenitentiae lacrymis curamus quia) pius. ¹² *Ven. i. e præterita ne reiteremus.* ¹³ *Bened., secundum jussionem Deum timentis sacerdotis.* ¹⁴ *Ven. perquiramus et sequamur.* ¹⁵ *in Ven. desunt an persec., an famæ.* ¹⁶ *Ven. dictum est enim.* ¹⁷ *Ven. etiam.* ¹⁸ *Bened. non habent mundus.* ¹⁹ *Ven. inter ans.* (Dominum meum amicum et defensorem habeo, nemo mibi obstat, interim faciam quod possum.) ²⁰ *Ven. implebo.* ²¹ *in Ven. (opprimam quem volo, adstrem cui volo.)* ²² *Ven. (eloquentia mea omnes præcellit: quem vereor?)* ²³ *Ven. adimplebo.* ²⁴ *Ven., nec sic.*

NOTÆ.

^a *Homines nos esse cognoscamus, ne sic superbiamus.* Argumentum humilitatis cognitio humanitatis. *Quid superbbit terra et cinis?* ait Sapiens Eccli. x. 9. Augustinus Trac. 25 in Joan. n. 15: *Quid de superbbo dicitur mortali, accincto pannis carnis, pregravato corpore corruptibili, et tamen extollenti se, et obliviousenti qua pelle vestitus sit, quid ei dicit Scriptura? Quid superbbit terra et cinis? Quid superbbit?*

Dicit quid superbbit? Et infra n. seq.: *Quid superbbit homo?... Deus factus est homo: tu homo cognosce quia es homo: tota humilitas tua, ut cognoscas te.* Ad comprimentam quoque mentis arrogantiæ, memoriam humanitatis objectam discimus ex Tertulliani Apologeticæ cap. 33: *Hominem se esse etiam triumphans in illo sublimissimo curru admonetur. Suggeritur enim ei a tergo: Respic post te: homi-*

contra Deum et proximum, ut¹ voluntates nostras malas perficiamus et Deum² postponamus; ac deinceps Domini bonam voluntatem ad nostras malas reflectere cum muneribus posse nitamur,³ nostramque pravam voluntatem ad Domini semper rectam voluntatem corrigere negligamus; sed ubique nos delectat, injurias nostras volumus vindicare,⁴ dicentes: Faciam homicidium, perjurium, adulterium, fornicationem, et postea dabo Domino redemptionem meam. Quare non intelligimus, dum sic audacter peccamus, æstimantes Deum^a posse muneribus placari, quod tum multo plus eum ad iram^b, quam ad misericordiam provocamus, quia Deus non delectatur in auro^c vel argento, nec aliud a nobis querit, quam animas nostras mundas in conspectu suo presentari? Nec enim consiliis peccatorum se immiscet, sed ex salute nostra nos semper admonet, et salubre dat consilium, quia ipse est consiliarius salutis nostræ, sicut propheta ait: Et vocabitur nomen ejus admirabilis, consiliarius (Isa. ix, 6). Et iterum dictum est de eo in Psalmo: Beatus vir, qui non abiit in consilio impiorum (Psal. i, 1). Et iterum, quia non est iniquitas in eo (Rom. ix, 14). Et forte ipsa, quam putamus pro nobis facere eleemosynam vel de^d prædiis^e mortuorum, sive de rapinis pauperum, nomine, non opere videtur esse eleemosyna, ut unus injuste vestiatur, et alias injuste^f expolietur; et unus injuste pascatur, et alias injuste fame torqueatur. Non querit ista Deus a nobis: audeo dicere, odit ista omnipotens Deus. Ipsum audi per^g pro-

A phetam quid dicat: Qui offert sacrificium ex rapina, sive ex substantia pauperum, quasi qui victimat filium in conspectu patris sui (Eccli. xxxiv, 24). Non accipiam, inquit^h, ista de manibus vestris: manus enim vestrae sanguine plenæ sunt (Isai. 1, 15). Et alius propheta, Panis egentium, vita pauperum est: qui defraudat illum, vir sanguinum est (Eccli. xxxiv, 25). Contemnamus facere injustas eleemosynas, qui volamus facere justasⁱ et spiritales eleemosynas, ut de justis laboribus faciamus, non de rapinis, sive de^j multiplicatione frugum, aut de ineptis negotiis, ne forte in hoc multa^k sacrilegia incurvantur, vel etiam, quod pejus est, pro cupiditate vel ebrietate sanguis fundatur, clamque eorum voces ad Deum contra nos, multo labore afflicti. Unde et Psalmista^l: Qui pecuniam suam non dedit ad usuram, et munera super innocentem non accepit (Psal. xiv, 5), et celeria quæ superius in eodem psalmo audientem, credentem et carentem beatum efficiere possunt, sicut^m idem psalmus concludit: Qui facit hanc, non movebitur in æternum (Ibid.).

54 CAPUT LIV.

Christiana felicitas non est hujus mundi, cui itaque non est herendum, sed Deo.

Et quia talia et his similia creator omnium creaturæ suæ rationali annuntiando insinuat, credamusⁿ quia diligit creator quod creavit; neminem persecuitur, si ipse homo se non persecutatur; a nullo^o quolibet homine recedit^p, nisi prius ipse homo ab eo

VARIANTES LECTIONES.

¹ Ven., et. ² in Ven. deest, Deum. ³ Ven., cum nos nostramque. ⁴ Ven. sic (nec fratri parcimus) dicentes (faciam vindictam in fratrem vel patrem meum) faciam homicidium. ⁵ Bened. in marg. mss. quod. ⁶ Ven. sic habet: eleemosynam de prædis mort. sive de rapin. paup. non videtur esse eleemosyna. (Qualis est eleemosyna) ut. ⁷ Ven., spoliatur. ⁸ Ven., audi prophetam, qui dicit. ⁹ Ven., inquit Deus. ¹⁰ Ven., justas studeamus facere spirituales eleemosynas. ¹¹ in Ven. deest, de. ¹² Bened. in marg. mss. potiores, sacramenta incurant. ¹³ Ven., est cupiditate vel inebrietate. ¹⁴ Ven. Psalmista ait. ¹⁵ Ven. et credentem et paventem. ¹⁶ Ven. et idem. ¹⁷ Ven. credimus quod qui diligit quod creavit Creator, neminem, etc. ¹⁸ Ven. addit, Deus.

NOTÆ.

nem memento te. Et utique hoc magis gaudet tanta se gloria coruscare, ut illi admonitio conditionis suæ sit necessaria.

^a *Æstimantes Deum posse muneribus placari.* Eccli. vii, 11: Ne dicas: in multitudine munorum meorum respiciet Deus, et offerente me Deo altissimo munera mea suscipiet. Vide quoque cap. xxxiv et xxxv ejusdem libri, ubi multa ad rem Siracides congerit. Hinc argue quam inepite et falso dixerit Ovidius lib. iii De art. v. 633:

Munera, crede mihi, captiunt hominesque deosque.
Placatur donis Jupiter ipse tuis.

^b *Plus ad iram, quam ad misericordiam provocamus;* ut patet ex verbis Domini Isaiae 1, 11 et seqq.; Jeremie vi, 20; Amos v, 21 et 22 cuius sunt haec per Isaiam dicta: Quo mihi multitudinem victimarum restarunt? Plenus sum... Incensum abominatio est mihi... facta sunt (haec) mihi molesta.

^c *Non delectatur in auro vel argento,* a peccatoribus oblatu, quia auro et argento non indiget. Et enim *Meum est argentum, et meum est aurum, dicit Dominus exercituum,* Aggæi ii, 9; et Ezechiel. vii, 19: Argentum eorum foras projicietur, et aurum eorum in scerquilinium erit. Argentum ei rum, et curum

eorum non valebit liberare eos in die furoris Domini.

^d *De prædiis mortuorum:* dubia lectio, an de prædis legendum, ut habet Veneta, Frobeniana, aliæ. Sicque videatur loqui de prædonum eleemosynis, et li mortuorum idem esset ac necatorum, ut latrones in via faciunt. An prædiis, ut legunt PP. Benedictini: Et sic videatur intelligendum de prædiis mortuorum injuste acquisitis, nam de justo titulo adepitis fieri eleemosynas gratissimum esse Deo quis ambiget? Retinuimus hanc lectionem, quia primus sensus habetur in verbis sequentibus, in rapinis pauperum. Hic videtur necessarius ad rem totam exauriendam, ut nimiri quivis intelligat res injuste partas sive fraude, et dolo, seu vi, si in eleemosynas conferantur, nomine non opere eleemosynas videri.

^e *A nullo recedit,* nisi homo ab eo recedat. II Paralip. xi, 5: Vos reliquistis me, et ego reliqui vos; et c. xv, 2: Si dereliqueritis eum, derelinquet vos. Augustinus lib. iv Confess. cap. 9: Te nemo amittit, nisi qui dimittit. Vide cap. 14 ejusd. libri, et cap. 2 sequentis. Hoc idem repetit lib. xiii de Civit. Dei cap. 15: Anima sua vita, quod illi Deus est, non deserteret, ut desereretur; sed ut desereretur, deseruit.

recedat; nec naturam in ^a nobis, sed vitium quod A contraximus, odit. Et non prodest ^a nobis, immo etiam obest Christi sanguine esse redemptos, et voluntarie diabolo esse subjectos. Ideo cogitemus et recognoscemus, quod non propter felicitatem terrenam Christiani effecti sumus, ^b nec propter divitias hujus saeculi, vel propter istam vitam Christum colimus, sicut Apostolus ait: *Si in hac vita tantum speramus in Domino^c, miserabiliores sumus omnibus hominibus (I Cor. xv, 19)*. Christus enim, ne aurum diligeremus, oblata munera contempnere docuit; ne famem timeremus, quadraginta diebus jejunavit; ne nuditatem pertimesceremus, praeter unam tunicam, aliam discipulis suis habere vetuit; ne tribulationes expavesceremus, omnia ipse sustinuit; ne mortem formidaremus, et hanc ipse suscepit. Et cum ista omnia nos docerit, non tantum verbo, verum etiam exemplo ipse processit. Hoc enim flagret in cordibus nostris; hoc ignis Spiritus sancti in nobis servare faciat, ut sequamur vestigia ejus, ne desideremus remanere in hoc mundo, et pereamus cum hoc mundo. Heu quam miseri sumus, si hoc credere nolumus, et ab amore hujus saeculi mentem nostram non revocemus, dum perpetualliter ista tenere non possumus, et illa per securitatem amittimus! Quid faciemus? quid agemus? lugendum nobis est si regnum ^d promissum perdamus, et subito dicatur nobis, o vos amatores mundi, exite obviam spacio, et ad illum venite, quem videre non vultis, quia precepta ejus postposuistis. Videbitis enim plagas ipsas, quas in corpore suo pro vobis ^e pertulit. Quid tunc dolentes et gementes dicemus? Et quid meritis nostris in eum exigentibus responsuri erimus ^f, dum frequenter audivimus, et negleximus ^g quod Psalmista cecinit: *Quid retribuam Domino pro omnibus quae retribuit mihi? Calicem salutaris accipiam, et nomen Domini invocabo (Psal. cxv, 12)*. Firmiter teneamus, quia spes bonorum in isto mundo non est posita, quamvis videatur spes

VARIANTES

¹ Ven., nec nat. non nobis vel vitium. ² Ven. in Christo. ³ Ven. regnum Dei. ⁴ Ven. sumus, audi-
mus, et negligimus. ⁵ Ven. spes humana vel mundana. ⁶ Ven. male, amabitis. ⁷ Ven. mimime evi-
gilat. ⁸ Ven. et non ploremus. ⁹ Bened. in marg. supple, quam. ¹⁰ Ven. in. sed reponit in marg.
¹¹ Bened. non habent judicem. Ven. placamus.

NOTÆ.

^a Non prodest, immo obest, etc. Consule loca Scripturae Joan. xv, 22 et 24. Heb. vi, 4 et seq. et x, 26 et seq. Salvianus De gubernatione Dei lib. iv christianos, qui redemptionem ex sanguine Christi in baptismō percepunt, sic alloquitur: « Nos, qui Christiani et catholici esse dicimur, si simile aliquid barbarorum impuritatibus facimus, gravius erramus. Atrocius enim sub sancti nominis professione peccamus. Ubi sublimior est prerogativa, major est culpa; ipsa enim errores nostros religio, quam profitemur, accusat. » Et cætera multa hujusmodi habet eodem libro: non sic tamen ad rem nostram, quemadmodum haec verba sancti Cæsarii Arelatensis episcopi hom. 4: « Gravi damnatione iterantur crimina, postquam Christi sanguine sunt redempta. Inexcusabile malum est post mortem Redemptoris nostri Domini, servum maculari peccatis. »

^b Negleximus quod Psalmista cecinit. Quid haec

B mundana esse, quæ in amaritudinem vertitur, et amaram potionem ipse mundus amatoribus suis propinat. Et ipsa Veritas eos alloquitur dicens: Ubi est quod amabatis ^c? Ubi est quod pro magno tenebatis?

CAPUT LV.

Quam lugenda animarum perditio.

Omni frater, nunquid ferre sunt carnes nostræ, ut non contremiscant, vel etiam sensus noster adamantis, ut non mollescat, aut etiam non ^d evigilet ad talia Dei verba? Quare non dicimus cum Propheta: *Quis dabit capiti nostro aquam, et oculis nostris fontem lacrymarum, et ^e ploremus die ac nocte vulneratos filios plebis nostræ (Jerem. ix, 1)*? Deficiunt flendo oculi eorum qui considerant non solum mortes corporum, vel etiam animarum Christianorum. Quis luctus idoneior, quis planctus certior inveniri potest, ^f quando unusquisque nostrum de anima perdita luget et dolet cum Apostolo, qui dixit, *Quis infirmatur, et ego non infirmor? Quis scandalizatur, et ego non uror (II Cor. xi, 29)*? Atque iterum in alio loco dilectionem proximorum compassans, dicit: *Optabam esse anathema pro fratribus meis a ^g Christo (Rom. ix, 3)*. Discamus in tanto Christi Apostolo tantam flagrare Christi charitatem, **55** dum sciebat quod unico filio suo non pepercisset, sed pro nobis omnibus tradidisset eum (*Rom. viii, 32*). Pro omnibus nobis dicit: ideo nulli laici, nulli clerici, nullæ sacrae virgines debent negligere salutem animarum suarum, dum tanti sanguinis pretium pro nobis fusum esse manifestum est.

CAPUT LVI.

*Captandum tempus misericordiae tempestiva conser-
zione.*

Ideo omnes nos qui reliqui sumos super terram, peccata nostra agnoscamus, ne cum impiis pereamus, dum cito digna satisfactione Judicem ^h non placemus. Quam velociter placavit iram ejus ille qui dixit:

LECTIONES.

ⁱ Editi hic addunt cum Ven. Non enim omnes qui in hoc saeculo felices sunt, felices erunt et in futuro, nec omnes infelices in hoc saeculo, infelices erunt in futuro.) ^j Ven. in Christo. ^k Ven. regnum Dei. ^l Ven. ad. ipse. ^m Ven. sumus, audi-
mus, et negligimus. ⁿ Ven. male, amabitis. ^o Ven. mimime evi-
gilat. ^p Ven. et non ploremus. ^q Bened. in marg. supple, quam. ^r Ven. in. sed reponit in marg.
^s Bened. non habent judicem. Ven. placamus.

D sibi volunt? Quæ connexio cum precedentibus? Puto mentem Paulini hanc esse. Dixerat: Videbitis plagas quas Christus pro vobis pertulit, cuius amori quia non respondimus, ut faciendum erat, nec Psalmista auscultavimus jubenti, ut retribueremus Domino pro omnibus, quæ retribuit nobis, calicem scilicet passionis alicuius pro eo accipiendo, ideo ait, quod audi-
vimus, negligimus. Salvianus lib. iv De Guber. Dei quid simile suppeditat: « Quid ergo pro his omnibus nos retribuimus vel potius retribuire debemus? Primum scilicet illud quod beatissimus propheta et debere se et redditurum esse testatur, dicens: *Quid retribuam Domino pro omnibus quae retribuit mihi? Calicem salutaris accipiam, et nomen Domini invocabo*. Prima ergo retributio est ut mortem morte reddamus.... Secunda ut si debitum morte non solvinus, vel amore solvamus. »

Peccatum meum cognovi et injustitiam meam non operui. Dixi : pronuntiabo adversum me injustitiam meam Domino (Psal. xxxi, 5). Promittit se pronuntiaturum, et illi jam dimittitur.¹ Attende, mi frater, magna res ! Dixit pronuntiabo, non dixit pronuntiavi; et tu remisisti, quia ex eo ipso quod dixit pronuntiabo, ostendit quia nondum pronuntiaverat, sed corde pronuntiaverat. Hoc ipsum dicere, pronuntiabo, pronuntiare est, ideo et dimisisti impietatem cordis mei. Vox mea nondum in ore erat, confessio ergo mea nondum ad os venerat. Dixeram, pronuntiabo adversus me, verumtamen Deus audivit vocem cordis mei. Vox mea nondum in ore, sed auris Dei jam in corde erat. Et quid secutum est ? Et remisisti impietatem cordis mei. Paratus est semper Deus peccata nostra indulgere, si non tardaverimus ad eum reverti. Si enim tardaverimus, timeamus ne inferat nobis iram suam, quia quosdam quidem prædestinavit ad supplicium, et quibusdam quidem magnum præstitit beneficium : nec tamen hoc injuste, sed in alto suo Judicio. Nam Cain perfecit homicidium, et Job vulneratus Dei amicus effectus est, et Abel innocens a fratre suo occisus : tamen nec Job diutius passus est cruciatum, nec Ananias locum donavit ad ignoscendum, nec Paulum deseruit colaphizatum, quem sua gratia fecit robustum, nec Judam suscepit poenitentem, nec Petrum deseruit flentem, nec Saul respxit poenitentem, nec David despexit consistentem.

VARIANTES

¹ Bened. in marg. sic : Glossema in manifestum, quo carent mss. nos, ut ipsi, inter ansulas ponim. quod non facit Ven. editio. ² Bened. in marg. mss. in nobis. ³ Ven. ad supplicium, nec tamen hoc injuste; cætera media desunt. ⁴ Ven. fratricidium. ⁵ Bened. monent in marg. hæc non extare in mss. ⁶ Ven. et in. ⁷ Ven. potare. ⁸ Bened. in marg. mss. quem acceptum, et mox totusque fractus. ⁹ Ven. non repetit, et convertamur. ¹⁰ Ven. in aliquo per pec. ¹¹ apud Bened. deest in manu

NOTÆ.

a Quosdam prædestinavit ad supplicium. Theologi impræsentiarum magno scrupulo fortasse angerentur, si verbum prædestinationis de reprobis loquendo, sibi excideret. Quandoquidem usus scholarum invexit hoc discrimen, ut non nisi de electis ad gloriam prædestinationis diceretur, et ipsi prædestinati vocarentur : reprobi autem præsciti. Sanctus Thomas certe 2-2, q. 174 a. 1, c. dicit de prædestinatione : *Quæ est bonorum tantum.* Verum superiorum temporum Patres non utique hoc scrupulo vexabantur. Illud enim quod decretum vocant, quo, posito demerito, sive peccato et impenitentia finali, qua homo inimicus Dei moritur, Deus ipsum damnat, prædestinationem ad supplicium appellant. Audi non uno loco Augustinum. Tract. 48 in Joan., n. 4 : « Quomodo istis dixit : Non estis ex ovibus meis ? Quia videbat eos ad semipernum interitum prædestinatos, » et infra n. 6 : « Quid potest lupus ? quid potest fur et latro ? Non perdunt nisi ad interitum prædestinatos. » Tract. autem 107, n. 7, de Iuda : « Filius perditionis dictus est traditor Christi, perditioni prædestinatus. » Item tract. 3, n. 5, super illud : *Mundus te non cognovit,* sic ait : Mundus quippe ille damnationi prædestinatus merito non cognovit. » Sanctus quoque Fulgentius lib. i ad Monimum, cap. 13, prædestinatos ad poenam iniquos appellat ; cuius verba libens exscribo, quia rationem afferendo et explicationem hujusmodi prædestinationis, omnem scrupulum vel delicatissimum menti removere potest. Sic enim ait : « Potuit, sicut voluit, prædestinare quosdam ad gloriam, quosdam ad poenam. Sed quos prædestinavit ad gloriam, prædestinavit ad justitiam. Quos autem

A ¹ Et sic sic pius et misericors Dominus, alto suo judicio separat vasa ira a vasis misericordie. O si attendamus miserum Judam, vas olim perfectum, ² in perditionem perductum ! Mustum sancti Spiritus portare ³ non potuit, quo ⁴ accepto continuo crepuit, totumque fractum ad nihil utile est. Hæc pertimescentes convertamur : et convertamur ⁵ dum tempus est. Ait enim Psalmista : *Inquirite Dominum, dum tempus est, et confirmamini, querite faciem ejus semper* (Psal. civ, 4). Tempus est enim, ut reparemur : et si in aliquod ⁶ peccatum fracti sumus, omnipotentem Deum figulum et artificem habemus ; credamus quia potens ⁷ est reparare perdita, qui creavit hæc omnia integra. Ipse enim ait : *Sicut lumen in manu ⁸ figuli, ita vos estis in manu mea* (Jer. xviii, 6). Ideo humiliemus nos sub manu omnipotentis Dei, ut nos exalteat in tempore visitationis (I Petr., v, 6). Cogitemus nos in prospectu Dei stare ; agnoscamus quid sumus ; agnoscamus quia terra et cinis sumus, dum et propheta contra nos dicat, *Quid superbis terra et cinis* (Eccli. x, 9) ? Quod si nos non agnoscamus, frustra exaltare volumus cervices nostras, dum *Deus superbis resistit, humiliibus autem dat gratiam* (Jac. iv, 6). Consolamini humiles, dicit Deus vester, consolamini qui estis pusillanimi ; confortamini, et jam nolite timere : ecce Deus vester retribuet judicium, ipse veniet et salvos nos faciet (Isa. xxxv, 4). Dominus in proximo est : nihil solliciti sitis (Philip. iv, 13).